
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 765 DEL   13/11/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 98   DEL   13/11/2020

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  ATTIVITÀ   FORMATIVA  PER  I  COMUNI  DELLA  REGIONE
LIGURIA FINALIZZATO ALLA COMPILAZIONE E VALIDAZIONE   DEI  PEF  TARI
SECONDO  IL  NUOVO  METODO  TARIFFARIO  DISCIPLINATO  DA  ARERA.  -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. - CIG Z1F2F2C773

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con L.R. 1/2014 la Regione Liguria ha individuato nelle Province e Citta Metropolitana gli Enti

di governo della propria Area Omogenea nel ciclo integrato dei rifiuti; 
- con la Deliberazione n.443/2019/R/rif. del 31/10/2019 l’Autorità di Regolazione per Energia

Reti  e  Ambiente  (ARERA)  ha  disciplinato  sia  il  nuovo  metodo  tariffario  per  il  servizio
integrato  di gestione dei  rifiuti  (MTR), sia il  ruolo e le  funzioni  dell’Ente  Territorialmente
Competente (ETC) in materia di attuazione del suddetto MTR; 

- la Provincia di Imperia, in base a quanto stabilito dalla Deliberazione n. 12 del 17/02/2020 del
Comitato d’Ambito per il ciclo dei rifiuti, si avvia a svolgere insieme alle altre Province liguri e
Città Metropolitana la funzione di ETC, che prevede nel periodo transitorio fino al 31/12/2020
un  ruolo  di  assistenza  e  supporto  tecnico  ai  Comuni  e,  successivamente,  a  partire  dal
01/01/2021 un ruolo di attuatore del MTR, nonché valutatore e certificatore dei dati inseriti nei
PEF elaborati in base al nuovo MTR - ARERA; 

RITENUTO, dunque, che:
- l'Ufficio ATO Rifiuti,  necessiti da una parte di acquisire competenze in materia di applicazione

del MTR per poter svolgere adeguatamente le nuove funzioni ad esso assegnate e nel contempo
fornire  in  tempi  celeri  ai  Comuni  un  servizio  di  supporto  tecnico  per  gestire  la  nuova
applicazione del metodo tariffario ARERA; 

- a tal fine, per quanto sopra indicato, risulta opportuno individuare un soggetto in grado  di
fornire  un  servizio  specialistico  finalizzato  all’organizzazione  di  sessioni  info-formative
durante le quali approfondire le regole e gli strumenti utili all’applicazione del metodo MTR-
ARERA rivolte al personale dell’Ufficio e ai funzionari dei Comuni; 

PRESO ATTO dell'incontro del 03/11/2020 tenutosi tra la Regione Liguria, le Province di Imperia,
Savona e Spezia e la Città Metropolitana di Genova, nel quale è emersa la necessità di organizzare
un  evento  formativo  della  durata  di  una  giornata per  tutti  i  Comuni  della  Regione  Liguria,
replicando quando già effettuato dalla Provincia di Spezia, dando mandato alla Provincia di Imperia

  1



a provvedere in nome e per conto del Comitato d’Ambito ad incaricare della formazione ANEA,
usufruendo  delle  risorse  finanziarie  derivanti  dalle  economie  relative  ai  fondi  regionali  per  la
raccolta differenziata, tenuto conto che: 
- la Provincia di La Spezia si è avvalsa, per l'evento formativo, dell'Associazione Nazionale degli

Enti di Governo d'Ambito per l'Idrico e i Rifiuti (ANEA);
- ANEA ha messo a disposizione dei propri soci a titolo gratuito un tool di calcolo specifico, cioè

un software finalizzato all’elaborazione dei PEF in base al metodo ARERA; 
- si ritiene necessario approfondire la normativa in materia di MTR ed in particolare analizzare le

modalità di utilizzo del tool; 
- ANEA per quanto sopra detto si ritiene che possa essere il soggetto con le competenze adeguate

per realizzare il servizio richiesto; 

VISTA la nota della Regione Liguria acquisita agli atti con prot. pec 27140 del 09/11/2020, con la
quale autorizza questa Provincia ad utilizzare economie di spesa corrente a disposizione dell’Ente
derivanti dalla programmazione di interventi in materia di gestione rifiuti dell’ultimo quinquennio,
entro il limite di spesa necessario all’organizzazione dell’iniziativa, parametrato con riferimento al
costo complessivamente sostenuto dalla Provincia di La Spezia per attività analoga, di € 2.562,00
(iva  inclusa),  al  fine  di  organizzare  una  giornata  formativa  in  nome e  per  conto  del  Comitato
d’Ambito Regionale;

ACQUISITO il preventivo di spesa inviato da ANEA con nota prot. pec 27569 del 12/11/2020 per
un ammontare complessivo di € 854,00, IVA 22% inclusa, per un giorno completo di formazione ai
Comuni liguri;

RITENUTO congruo per l’Amministrazione il costo del preventivo ricevuto;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consentono l’affidamento diretto nel
caso di incarichi al di sotto dei 40.000,00 €;

ATTESO che la normativa di acquisizione di beni e servizi disciplinata dal D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  non prevede l’obbligo  al  di  sotto  della  soglia  dei  5.000,00 € di  ricorrere  né  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (M.E.P.A.),  né  di  utilizzare  le  comunicazioni
elettroniche di cui all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, così come confermato dalla Linee guida
ANAC n. 4;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, provvedere ad affidare ad ANEA una giornata
di attività formativa per i comuni della Regione Liguria circa la compilazione e validazione dei PEF
TARI secondo il nuovo metodo tariffario disciplinato da ARERA, per l’importo complessivo di €
854,00, di cui € 700,00 per onorario ed € 154,00 per IVA 22%, che trova capienza sui fondi di cui
alla  Missione  09  –  Programma  03  -  Titolo  1  –  Macroaggregato  03  –  Capitolo  7054  del  Peg
2020/2022, annualità 2020, in quanto esigibile, che presenta la necessaria disponibilità;

TENUTO CONTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, D.Lgs. 81/2008,
per le modalità di svolgimento del servizio in parola non è necessario redigere il DUVRI in quanto
si tratta di servizi di natura intellettuale e pertanto non sussistono conseguentemente costi per la
sicurezza;

CONSIDERATO che da verifiche effettuate dall'ufficio, l'ANEA risulta essere iscritta in qualità di
Ente a struttura associativa,  nell’elenco delle unità istituzionali predisposto da ISTAT che fanno
parte del settore delle Amministrazioni Pubbliche - elenco aggiornato al 04/11/2020; 

  2



VISTO che con la suddetta nota prot. pec 27569 del 12/11/2020 l'ANEA ha inoltre trasmesso la
seguente documentazione:
 la regolarità della posizione contributiva;
 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa ai sensi

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
 autocertificazione circa l’insussistenza  di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

TENUTO  CONTO che  la  realizzazione  dell’oggetto  dell’incarico  è  questione  urgente  e
improcrastinabile al fine di addivenire in tempi rapidi a permettere a tutti i Comuni di procedere
entro il 31/12/2020 agli adempimenti previsti con ARERA;

ACCERTATO che il codice CIG è il seguente Z1F2F2C773, mentre il codice CUP non è richiesto
per il tipo di procedimento in corso;

VISTA la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale  è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO  il  Decreto del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con cui è stato approvato il  PEG per il
triennio 2020/2022;

VERIFICATA,  ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.a)  del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO:
- il Piano dell’Area Omogenea Imperiese approvato con deliberazione n. 40 del 13/06/2016;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
- lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 64 del 10/06/1991 e

s.m.i.;
- il  Regolamento  di  contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del  18.12.03  e

successive modifiche;
- il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;
- il regolamento dei contratti;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa specificato:

  3



1) di incaricare l'Associazione Nazionale degli Enti di Governo d'Ambito per l'Idrico e i Rifiuti
(ANEA), con sede legale in Via XX Settembre 65bis - 00186 - Roma - C.F. 97338500586 -
P.IVA  08516531004, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,
all'organizzazione di una giornata formativa in merito al nuovo metodo tariffario disciplinato da
ARERA;

2) di impegnare la spesa complessiva di 854,00, di cui € 700,00 per onorario, 154,00 € per IVA
22%, sui fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo 1 – Macroaggregato 03 –
Capitolo 7054 del Peg 2020/2022, annualità 2020, in quanto esigibile, che presenta la necessaria
disponibilità;

3) di dare atto che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1F2F2C773;
- l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3

della L. 136/2010 e successive modifiche;
- verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

- il presente incarico verrà pubblicato sul sito internet della Provincia ai sensi della normativa
vigente;

4) di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato
mediante sottoscrizione del presente provvedimento per accettazione.

Il Dirigente del Settore
   Ing. Michele Russo

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

